

тыс. руб.	Примечания	2023 год	2022 год
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		2 780 301	3 030 246
Прибыль до налогообложения от деятельности выбывающей группы		613 629	-
<i>Корректировка прибыли на:</i>			
Амортизация		1 115 829	800 768
Обесценение гудвила		-	280 834
Обесценение инвестиционного имущества		-	17 567
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		(4 108)	39 926
Начисление оценочного резерва		13 856	-
Прибыль от расторжения договора аренды		(99 525)	-
Убыток от обесценения дебиторской задолженности		400 628	283 810
Убыток от обесценения/списания запасов		57 309	8 605
Налог на добавленную стоимость		-	-
Признание отрицательного гудвила		-	(678 405)
Прочие неденежные расходы		-	768
Доля в (прибылях)/убытках объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия, за вычетом налога на прибыль		(1 004)	-
Нетто-величина (прибыли)/убытка от изменения обменных курсов иностранных валют		630 509	(245 247)
Финансовые доходы		(119 671)	(25 842)
Финансовые расходы		1 115 248	806 284
Денежный поток до изменения оборотного капитала		6 503 001	4 319 315
<i>Изменения в оборотном капитале: *</i>			
Запасов		(5 357 570)	(541 433)
Торговой и прочей дебиторской задолженности		(1 486 316)	3 519 971
Авансов выданных		(371 201)	(222 173)

Авансов полученных	(32 157)	52 249
Торговой и прочей кредиторской задолженности	3 632 945	(6 163 696)
Денежные средства от операционной деятельности	2 888 702	964 233
Уплата налога на прибыль	(1 436 050)	(729 789)
Проценты уплаченные	(994 750)	(618 953)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	457 901	(384 508)

тыс. руб.	Примечания	2023 год	2022 год
Поток денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение дочерних компаний		(1 914 551)	(640 835)
Приобретение дочерних компаний предназначенных для продажи		(1 471 742)	-
Поступление от погашения займов выданных		359 653	318 522
Выбытия от предоставления займов выданных		(723 873)	(420 765)
Проценты полученные		28 013	25 842
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(973 247)	(1 017 125)
Поступления от продажи основных средств		170 478	107 159
Чистый отток денежных средств использованных в инвестиционной деятельности		(4 525 269)	(1 627 202)
Поток денежных средств от финансовой деятельности			
Вклад участников в капитал		-	-
Приобретение неконтролирующих долей без изменения контроля		-	(210 000)
Привлечение займов и кредитов		24 350 838	18 853 160
Выплаты по кредитам и займам		(19 508 227)	(15 909 357)
Выплаты по аренде		(197 043)	(230 464)
Дивиденды выплаченные		(421 285)	(210 156)
Чистый (отток)/поток денежных средств от финансовой деятельности		4 224 283	2 293 183
Влияние валютных курсов		(280)	1 089
Чистое увеличение(уменьшение) денежных средств		156 635	282 561
Денежные средства на начало года	22	451 713	169 152
Денежные средства на конец периода	22	608 348	451 713

*Изменения в оборотном капитале отражены с учетом активов и обязательств приобретенных дочерних компаний в примечаниях 2 с) 2 и 2 с) 3, но без учета изменений активов и обязательств выбывающей группы

Консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 15 марта 2024 года и от имени руководства ее подписали:

Забелин А.Н.

Генеральный директор



Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.